
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 13 a 17 de Setembro de 2010 - Edição nº 97 - ano 02 - Lei Nº 211/08
            Jornalista Responsável: José Carlos Balan - MTb 086/01/43v 

Publicado em 17 de Setembro de 2010

 04                               Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 97 -  Apucarana - PR   - 13 a 17 de Setembro de 2010                                                                                                                 
RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

P O R T A R I A S 

 

 

 

Prefeitura do Município de Apucarana
Centro Cívico José de Oliveira Rosa nº 25 - CEP 86800-235
Apucarana - PR - www.apucarana.pr.gov.br

 
 

Vida Sim – Drogas Não 
Denúncias ou Sugestões para a Segurança Pública 

Ligue para 0800-643-1161 

DECRETO Nº.   290/2010 
 
Súmula:- Revoga o Decreto nº. 024/2005, de 15/02/2005, que 

declarou de Utilidade Pública, para fins de 
desapropriação o imóvel que especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO: 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º. - Fica revogado o Decreto nº. 024/2005, de 15/02/2005, que declarou de Utilidade Pública 
para fins de desapropriação o imóvel com a área de 390, 18 m2. constituído pelo Lote nº. 
17, da Quadra 1-B do Loteamento Jardim América do Município de Apucarana. 

 
Art. 2º. -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 09 de setembro de 2010. 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

Prefeitura do Município de Apucarana
Centro Cívico José de Oliveira Rosa nº 25 - CEP 86800-235
Apucarana - PR - www.apucarana.pr.gov.br

 
 

Vida Sim – Drogas Não 
Denúncias ou Sugestões para a Segurança Pública 

Ligue para 0800-643-1161 

DECRETO Nº.  291/2010 
 
Súmula:- Dispõe sobre a reversão do imóvel que especifica ao 

Patrimônio Público Municipal, alienado para atendimento 
ao Programa Minha Casa, em face de descumprimento das 
disposições da Lei nº. 047/1994, de 05/08/1994, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E 
CONSIDERANDO O OFÍCIO 260/2010, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2010, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica revertido ao Patrimônio Público Municipal, o imóvel, constituído pelo 
Lote de Terras nº. 03, da Quadra F, do Loteamento denominado Jardim Colonial II, alienado através do 
Programa Minha Casa, criado pela Lei nº. 047/1994, de 05 de agosto de 1994, ao Senhor AFLAIDES DOS 
SANTOS tendo em vista o descumprimento das disposições da mencionada lei, no que se refere à construção e 
falta de pagamento das parcelas. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 10 setembro de 2010. 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 

 
DECRETO Nº 292/10 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 232.160,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, cento e sessenta reais), 
como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 232/09, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009; 
 

   D E C R E T A:- 
 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 232.160,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, cento e sessenta reais), para reforço de dotações do Orçamento 
vigente (Lei Municipal nº 232/09, de 23 de dezembro de 2009), como 
especifica: 

 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.015 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.306.0072-2.018.000 – Alimentação Escolar 
Fonte de Recursos: 31219 – Merenda Escolar PNAE C/C 45.823-6 
(0094) 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita........ R$    232.160,00 

 

TOTAL.................................................................................... R$    232.160,00 
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 
o excesso de arrecadação a ser verificado na Conta Corrente 45.823-6, Banco do 
Brasil S/A, Fonte 219, nos termos do artigo 43 § 1º II da Lei 4.320/64 de 
17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 292/10 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 232.160,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, cento e sessenta reais), 
como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 232/09, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009; 
 

   D E C R E T A:- 
 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 232.160,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, cento e sessenta reais), para reforço de dotações do Orçamento 
vigente (Lei Municipal nº 232/09, de 23 de dezembro de 2009), como 
especifica: 

 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.015 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.306.0072-2.018.000 – Alimentação Escolar 
Fonte de Recursos: 31219 – Merenda Escolar PNAE C/C 45.823-6 
(0094) 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita........ R$    232.160,00 

 

TOTAL.................................................................................... R$    232.160,00 
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 
o excesso de arrecadação a ser verificado na Conta Corrente 45.823-6, Banco do 
Brasil S/A, Fonte 219, nos termos do artigo 43 § 1º II da Lei 4.320/64 de 
17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXO I  -  DECRETO Nº 292/2010 DE 13/09/2010 
 
 

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

EXERCÍCIO DE 2010 
 

 
Orçado para  

2010 
 

 
Arrecadação 

Mensal 

 
Arrecadação no Período 

Fevereiro/Julho 

 
Arrecadação 

Prevista 

 
Excesso  
Provável 

A B C D  (B x 10) A-D 
 

R$  541.000,00 
 

R$  77.316.00 
 

R$  463.896,00 
 

R$  773.160,00 
 

R$  232.160,00 
 

 
Os recursos financeiros provêm do Tesouro Nacional. O FNDE transfere os 

recursos à entidades executoras (Estados, Distrito Federal e Municípios) em contas 
correntes específicas abertas pelo próprio FNDE, sem necessidade de celebração de 
convênio, ajuste, acordo, contrato ou qualquer outro instrumento, sendo estes em dez 
parcelas mensais, a partir do mês de fevereiro, para cobertura de 200 dias letivos. As 
entidades executoras têm autonomia para administrar o recurso e compete a elas à 
complementação financeira para a melhoria do cardápio escolar, conforme estabelece a 
Constituição Federal. 
 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

Secretário de Administração 
 

 
DECRETO Nº 293/10 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 121.158,52 (cento e 
vinte e um mil, cento e cinqüenta e oito 
reais e cinqüenta e dois centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 232/10, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 121.158,52 (cento e vinte 
e um mil, cento e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), para 
reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 232/08, de 23 de 
dezembro de 2009), como especifica: 
02 – Poder Executivo 
02.012 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0005.1.011 – Drenagem e Captação de Águas Pluviais 
Fonte de Recursos: 01504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras 
e Patrimoniais não previdenciárias 
(0368) 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações............................... R$    121.158,52 

 

TOTAL.................................................................................... R$   121.158,52      
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado a 
previsão do excesso de arrecadação a ser verificado, Fonte 504, nos termos do 
artigo 43 § 1º II da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 293/10 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 121.158,52 (cento e 
vinte e um mil, cento e cinqüenta e oito 
reais e cinqüenta e dois centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 232/10, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 121.158,52 (cento e vinte 
e um mil, cento e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), para 
reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 232/08, de 23 de 
dezembro de 2009), como especifica: 
02 – Poder Executivo 
02.012 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0005.1.011 – Drenagem e Captação de Águas Pluviais 
Fonte de Recursos: 01504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras 
e Patrimoniais não previdenciárias 
(0368) 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações............................... R$    121.158,52 

 

TOTAL.................................................................................... R$   121.158,52      
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado a 
previsão do excesso de arrecadação a ser verificado, Fonte 504, nos termos do 
artigo 43 § 1º II da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXO I  -  DECRETO Nº 293/2010 DE 13/09/2010 
 
 

DEMONSTRATIVO DE PREVISÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 
 

EXERCÍCIO DE 2010 
 
 

Orçado para  
2010 

Arrecadado até 
Agosto de 2010 

Média 
Arrecadação 

Prevista 

Arrecadação 
Provável 

Excesso 
Provável 

(A) (B) (B ÷ 8) (C x 12) (C – A) 
 

R$   239.000,00 
 

R$  240.105,66 
 

R$   30.013,21 
 

R$ 360.158,52 
 

 
121.158,52 

 
Os recursos provêm da arrecadação pelo Município de Apucarana, de transferências 

correntes na fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 

previdenciárias, creditadas em conta corrente específica. 

 
                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

ANEXO I  -  DECRETO Nº 293/2010 DE 13/09/2010 
 
 

DEMONSTRATIVO DE PREVISÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 
 

EXERCÍCIO DE 2010 
 
 

Orçado para  
2010 

Arrecadado até 
Agosto de 2010 

Média 
Arrecadação 

Prevista 

Arrecadação 
Provável 

Excesso 
Provável 

(A) (B) (B ÷ 8) (C x 12) (C – A) 
 

R$   239.000,00 
 

R$  240.105,66 
 

R$   30.013,21 
 

R$ 360.158,52 
 

 
121.158,52 

 
Os recursos provêm da arrecadação pelo Município de Apucarana, de transferências 

correntes na fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 

previdenciárias, creditadas em conta corrente específica. 

 
                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 



 02                               Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 97 -  Apucarana - PR   - 13 a 17 de Setembro de 2010                                                                                                                                                    Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 97 -  Apucarana - PR   - 13 a 17 de Setembro de 2010                                        03

E X P E D I E N T E 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão Oficial destinado a publicação de atos dos poderes  
Executivo e Legislativo do Município de Apucarana. 
Diagramação: Secretaria de Governo 
Departamento de Jornalismo 
Sede: Edifício da Prefeitura Municipal de Apucarana 
CNPJ: 75.771.235/0001-88 
Centro Cívico “José de Oliveira Rosa”, 25 
CEP – 86800-235 – Apucarana – Paraná 
 
Impressão: GRAFINORTE S/A 
CNPJ: 03.758.336/0001-06 
Avenida Zilda Seixas Amaral, 4270 
86806-380 – Apucarana - Paraná 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: ETAMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para uso dos pacientes em tratamento no 
CAPS I, NATTA e NASF, residentes no município, para um período aproximado de 
até 15/07/2010.  
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2010. 
DATA DO VENCIMENTO: 15/07/2010. 
PROCESSO: 082/09   DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/09   CONTRATO Nº. 199/09 
 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: ETAMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para uso dos pacientes em tratamento no 
CAPS I, NATTA e NASF, residentes no município, para um período aproximado de 
até 15/07/2010.  
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2010. 
DATA DO VENCIMENTO: 15/12/2010. 
PROCESSO: 082/09   DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/09   CONTRATO Nº. 199/09 
 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: ETAMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para uso dos pacientes em tratamento no 
CAPS I, NATTA e NASF, residentes no município, para um período aproximado de 
até 15/07/2010.  
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2010. 
DATA DO VENCIMENTO: 15/07/2010. 
PROCESSO: 082/09   DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/09   CONTRATO Nº. 199/09 
 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: ETAMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para uso dos pacientes em tratamento no 
CAPS I, NATTA e NASF, residentes no município, para um período aproximado de 
até 15/07/2010.  
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2010. 
DATA DO VENCIMENTO: 15/12/2010. 
PROCESSO: 082/09   DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/09   CONTRATO Nº. 199/09 
 

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: CASSEMIRO & COSTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 15.192,85 (Quinze mil cento de noventa e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010. 
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 092/10 
 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA EVOLUÇÃO LTDA - ME. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 7.037,05 (Sete mil trinta e sete reais e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010.  
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 093/10 
 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: N. PARTES – GRÁFICA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 25.544,35 (Vinte e cinco mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010.  
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 094/10 
 

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: CASSEMIRO & COSTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 15.192,85 (Quinze mil cento de noventa e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010. 
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 092/10 
 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA EVOLUÇÃO LTDA - ME. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 7.037,05 (Sete mil trinta e sete reais e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010.  
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 093/10 
 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: N. PARTES – GRÁFICA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL GRÁFICO, para serem usados nos diversos 
Setores desta Autarquia Municipal de Saúde, sendo: SAMU, PSF, NATTA, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ESCOLA DA GESTANTE, CENTRO INFANTIL, 
CAPS-I, CAPS-AD, ODONTOLOGIA, para um período aproximado de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 25.544,35 (Vinte e cinco mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2010.  
PROCESSO: 102/10   PREGÃO PRESENCIAL 028/10 – CONTRATO Nº. 094/10 
 

 
 
 
 

02.006 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0008.2.005.000  –  Manutenção   das   Atividades   Administrativas   da  
Secretaria de Administração 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0046)  3.3.90.30 – Material de Consumo........................................   R$      2.000,00 

 

02.011 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0031.6.040– Proteção Social de Média Complexidade-Conselho Tutelar 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0341)  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.   R$      3.452,74 
08.244.0033.2.039 –  Manut. Atividades Administrativas Sec. Assist. Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0334)  3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.....   R$         671,00 
08.241.0033.2.041.000 –  Proteção Social Básica – Cuidados com o Idoso 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0326)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$           76,26 

 

02.015 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0070.2.080– FUNDEB - Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento da 
 Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0095)  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.   R$     6.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$    12.200,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 14 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

 

 

DECRETO Nº 294/10 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 46.059,81 (quarenta e 
seis mil, cinqüenta e nove reais e oitenta 
e um centavos), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 232/10, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2009; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 46.059,81 (quarenta e seis 
mil, cinqüenta e nove reais e oitenta e um centavos), para reforço de dotações do 
Orçamento vigente (Lei Municipal nº 232/08, de 23 de dezembro de 2009), 
como especifica: 

 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.012 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0005.1.011 – Drenagem e Captação de Águas Pluviais 
Fonte de Recursos: 03504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras 
e Patrimoniais não previdenciárias 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.......................................... R$      46.059,81 

 

TOTAL.................................................................................... R$      46.059,81 
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 
o superávit financeiro verificado em 31/12/2009, Fonte 504, nos termos do 
artigo 43 § 1º I  da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 13 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 

 
DECRETO Nº 295/10 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até R$ 12.200,00 ( doze mil e 
duzentos reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 12.200,00 ( doze mil e 
duzentos reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em 
conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 
4º, II da Lei nº. 232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), como 
especifica: 
02 – PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0008.2.005.000 – Manutenção Atividades Administ. Sec. Administração 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0048)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.000,00 

 

02.011 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0031.6.040– Proteção Social de Média Complexidade-Conselho Tutelar 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0344)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.000,00 
08.244.0033.2.039 –  Manut. Atividades Administrativas Sec. Assist. Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0335) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.200,00 

 

02.015 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0070.2.080– FUNDEB - Fundo de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0097)  3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas.........   R$     6.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    12.200,00 
 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 295/10 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até R$ 12.200,00 ( doze mil e 
duzentos reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 12.200,00 ( doze mil e 
duzentos reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em 
conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 
4º, II da Lei nº. 232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), como 
especifica: 
02 – PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0008.2.005.000 – Manutenção Atividades Administ. Sec. Administração 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0048)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.000,00 

 

02.011 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0031.6.040– Proteção Social de Média Complexidade-Conselho Tutelar 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0344)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.000,00 
08.244.0033.2.039 –  Manut. Atividades Administrativas Sec. Assist. Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0335) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...   R$     2.200,00 

 

02.015 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0070.2.080– FUNDEB - Fundo de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0097)  3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas.........   R$     6.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    12.200,00 
 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
 
 
 

 
 
ADITIVO DE ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: MAZIERO E BEJE LTDA.  
OBJETO: Aquisição de TONNERS E CARTUCHOS REMANUFATURADOS, para 
serem usados nos diversos setores pertencentes a esta Autarquia Municipal de Saúde, 
por um período de até 31/12/2010 
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2010. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 4.011,25 (quatro mil reais, onze reais e vinte e cinco 
centavos) 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 20.056,25 (vinte mil, cinqüenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos) 
PROCESSO: 077/09       CARTA CONVITE  N°. 026/09    CONTRATO N°. 193/09 
 
 
 
 
 

 
 
 
ADITIVO DE ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL 
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: GONÇALES E MENDES LTDA 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação dos serviços de manutenção (mecânica, 
lanternagem, pintura, eletricidade, tapeçaria e troca de óleo), preventiva e corretiva, com 
aplicação e fornecimento de peças genuínas da marca do veículo ou originais de fábrica, à frota 
dos veículos pertencentes à Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana.   
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2010. 
VALOR DO ADITIVO: R$22.207,55 (vinte e dois mil, duzentos e sete reais e cinqüenta e 
cinco centavos). 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$111.037,75 (cento e onze mil, trinta e sete reais e 
setenta e cinco centavos). 
PROCESSO: 0074/10   PREGAO PRESENCIAL N°. 023/10  CONTRATO Nº. 042/10 
 
 
 

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
CONTRATADA: QUALLYS LABORAL FISIOTERAPIA S/S LTDA. 
OBJETO: Locação de equipamento CPAP, para paciente com SAHOS-SINDROME 
DE APNEIA – HIPOPINEIA OBSTRUTIVA DO SONO, para um período de 06 (seis) 
meses. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo R$ 250,00 (duzentos e 
cinqüenta reais) mensais.  
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2010. 
PROCESSO: 107/10  DISPENSA DE LICITAÇÃO 05210 – CONTRATO Nº. 068/10 
 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

 
 

EDITAL 002/2010 
 

O Co ns e l ho  M u nic ip a l  d o s  D ir e i t o s  d a  Cr ia nç a  e  d o  
Ad o le sce nt e  ( CM D CA ) d e  A p u ca ra na ,  no  u so  d e  su as  a t r ib u iç õ e s  
qu e  l he  c o nfer e  a  L e i  F e d er a l  n º . 80 69 /1 99 0  e  L e i  M u ni c ip a l  
03 6 /20 05 ,  d e  2 4  d e  maio  d e  2 00 5 ,  to rna  p úb l ica  na  i mp r ensa  lo ca l e  
em lo c a is  p ú b l ico s : P RE F E IT UR A M UN IC IP A L DE  AP UCA RA N A  e  
CRE AS  –  CE NT RO DE  RE F ERÊ N CIA  E S P EC IA L IZA D O  D A  
AS S IS T ÊN CIA  S OC IA L,  ho mo lo ga çã o  do s c a nd id a to s  i ns cr i t o  no  
p le i t o  e l e i t o r a l  d o  Co nse l ho  Tu t e la r  ge st ã o  2 01 0  a  20 1 3  d e  
Ap u c ar ana  P R.  
 
I  -  HO M O LO G AD OS  

No me:  
01 - AD RIAN A BA R RO S O ROD RIG UÊ S  SC HO U BE RT  
02 - ALE M AR A L VE S  S AM P A IO  
03 - ALI NE  M ON IQ UE  CA R VA L H O  
04 - ALT A IR F E R RE IRA  RIBE I RO  
05 - AN GÉ L ICA F O LK  
06 - AU RIT A F E RRE IRA  BE RT O LI  
07 - IZ A M ARA VA NE S S A  M I LAN O HO LAK  
08 - JA NA IN A CO RDE I RO  ZA NE T T I  
09 - JO S É M A RIA P Ê GO  
10 - LUC I A P A REC I DA  F E R NA N D ES  D A S I LV A  
11 - M ARIA  D A LBE T E L IM A D E O LI VE IR A  
12 - M ARIA  E ST E L A F L ORA  BOS S A T O 
13 - M ARIS A  M O RAE S  VE IGA  D A F O NS E CA  
14 - NA IA RA  O L I VE IRA  
15 - P RIS CIL A P E DRO S O GO DO Y  
16 - VÂ N I A BE V I LA CQ UA  

  
I n fo r ma  o s  no me s d o s ca nd id a t o s  q u e  t i ver am  su as  i ns cr iç õ e s  

i nd e fer ia s  e  a b re  p r azo  p ar a  re cu r so ,  d e  13 /0 9 /20 1 0  à  15 / 09 /20 10  
a t é  à s  1 6 :0 0 h,  e  r esu lt ad o  f i na l  d o s  re cu r so s  d ia  1 6 /09 / 2010 .  

 
I I  -  IN DE F E RID O S   
No m e:                        
01 - AN DRÉ  D A L LA LA ST RA  
02 - M ÁRCIA F E R RE I RA  LOP E S  
03 - RO S AN A GA R CIA R UIZ  SI L VA   
 

 
 

 
 
 

 
Os  d o cu m ent o s  e  p ar ec er  d a  co mi s sã o  es t ão  à  d isp o s iç ão  d e st e s  
ca nd id a t o s  p ar a  c o nhec im e nt o  e  i ns t r u ção  d e  re cu r so  ca so  ha j a  
i n t e re s se ,  p e lo  c a nd id a t o ,  no  CREA S ,  s i t o  a  Ru a  Jo ão  M at iu zz i  n º  
30 7  Ja rd im  Be la  V i st a  A p u car a na  P r .  
 
I I I  –  A s  p ro va s  s erã o  r ea l i za d a s  d i a  19 / 09 /20 10  n a  FECE A –  
Fa cu l d a d e  d e  Ci ên c ia s  Ec o n ô mi ca s  d e  A p u ca r a n a ,  s i to  a  A ve n id a  
M i nas Ge ra is  n º .  5 0 21 ,  d eve nd o  o s  c and id a to s  e s t a r em  no  lo ca l  à s  
12 :3 0  ho r as ,  m u n id o s d e  d o cu me nt o  d e  id en t i f ic a çã o  c o m fo t o .  
 Os  p o r tõ e s  s er ão  fe c ha d o s às  1 3 :1 5  ho ras .   
 

Co mi s são  O r ga n i za d o ra  do  P le i to  do  Co nse l ho  T u t e l a r  d e  

Ap u c ar ana  ge st ão  2 0 10  a  2013 .  

P re s id e n t e  -  Ve ra  Lú c ia  N e gr i   
M emb r o s  T i t u la r e s :  Co nse l he i ro s  G le i so n F er na nd e s Re i s ,  Va ld i ne i  
d e  A lm e id a ,  G io va na  M ar ia  M ar o nez e .  
 
M emb r o s  Su p le nt e s :  Ro sa  E l iz ab e t e  F o rne l  d e  L im a,  E d na  G a rc i a  
Go m es F e r r e i r a .   
 
 

Ap u car ana  1 0  d e  se te mb r o  d e  201 0 .  

 

  

Os ovos do mosquito 
da dengue precisam 
de água limpa e 
parada para 
nascerem. Por isso, é 
muito importante 
não deixar a água 
acumular. 

Logo que os mosquitos ficam 
adultos, já começam a picar.
Ao picarem uma pessoa com 
dengue, eles passam a carregar 
o vírus.

O mosquito infectado 
transmite a dengue ao picar 
uma pessoa saudável.

Os sintomas da dengue são febre alta com 
dor de cabeça, dor no corpo, dor atrás dos 
olhos e dor nas juntas. Se você apresenta 
esses sintomas, vá imediatamente a uma 
unidade de saúde. Pode ser dengue.

Para evitar que a 
doença se espalhe, 
todos devem 
colaborar não 
deixando a água 
acumular.

Alerte sua família e seus 
vizinhos. Combater a 
dengue é um dever de 
todos.

Dengue
se combate com 

Dengue
se combate com 

Dengue

a ajuda de todos.

COMO QUEBRAR O CICLO DA 

DENGUE
1

2
3

4

5

6

7

Faça sua
parte.

Faça sua
parte.

Faça sua

Fique em repouso e beba 
muito líquido. Inclusive soro 
caseiro – 1 litro d’água 
filtrada ou fervida com
1 colher (do tipo de café) 
rasa de sal e 1 colher (do tipo 
de sopa) rasa de açúcar.

www.combatadengue.com.br

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

 
 
           AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE  APUCARANA 
 

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Objeto: Locação de imóvel (sala na área central da cidade) para ser cedido à União dos 
Estudantes de Apucarana – UEA visando à continuidade de suas atividades, durante a construção 
do futuro centro da Juventude conforme autoriza a Lei Municipal n°. 147/09, para fins de 
aquisição do terreno para construção da Unidade de Pronto Atendimento Médico – UPA. 
Com fulcro das informações constantes do Processo Administrativo n°. 112/2010 – Dispensa de 
Licitação n°. 055/2010, Ofício n°. 1088/2010, ante as justificativas, que se embasaram no art. 24, 
inc. X, da Lei Federal n°. 8.666/93, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, 
considerando que a aquisição do referido imóvel será utilizado para a construção de uma Unidade 
de Pronto Atendimento Médico. 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 02 de setembro de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

 
 

 
 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 
 

OBJETO: Contratação da professora DANIELA CASTAMANN, portadora do RG 
10.913.500-3, residente na Rua Ponta Grossa, 1154, Centro, na cidade de Apucarana, Estado do 
Paraná, para elaboração e correção das provas do processo de seleção do Conselho Tutelar, neste 
Município. 

 Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 032/10, ante as 
justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8666/93, no Parecer Jurídico 
210/2010 emitido em 31/08/2010, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, 
considerando que a prestação do serviço é necessária para auferir o interesse público com a 
melhor qualidade e o menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer 
lesão ao erário e à moralidade pública. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 15 de setembro de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 

 
OBJETO: Contratação do professor ANTÔNIO MARCOS DORIGÃO, portador do 

RG 6.005.578-5, residente na Rua Anita Garibaldi, 212, Jd. Albino Biachi, na cidade de 
Apucarana, Estado do Paraná, para elaboração e correção das provas do processo de seleção do 
Conselho Tutelar, neste Município. 

 Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 033/10, ante as 
justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8666/93, no Parecer Jurídico 
209/2010 emitido em 31/08/2010, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, 
considerando que a prestação do serviço é necessária para auferir o interesse público com a 
melhor qualidade e o menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer 
lesão ao erário e à moralidade pública. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 15 de setembro de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

P O R T A R I A S 

 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

O U T R O S 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

 
DECRETO Nº 297/10 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito 
mil, quatrocentos e quarenta reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito mil, 
quatrocentos e quarenta reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, 
em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e 
artigo 4º, II da Lei nº. 232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), 
como especifica: 

 
02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0036)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.500,00 
(0038)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. R$        7.940,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0025.2.031.000 – Administração de Recursos Financeiros 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0056)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.000,00 

 

02.014 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
27.812.0046.2.053.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0392)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$      16.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    28.440,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 

 
DECRETO Nº 297/10 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito 
mil, quatrocentos e quarenta reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito mil, 
quatrocentos e quarenta reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, 
em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e 
artigo 4º, II da Lei nº. 232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), 
como especifica: 

 
02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0036)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.500,00 
(0038)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. R$        7.940,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0025.2.031.000 – Administração de Recursos Financeiros 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0056)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.000,00 

 

02.014 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
27.812.0046.2.053.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0392)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$      16.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    28.440,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 

 
DECRETO Nº 297/10 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito 
mil, quatrocentos e quarenta reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 28.440,00 ( vinte e oito mil, 
quatrocentos e quarenta reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, 
em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e 
artigo 4º, II da Lei nº. 232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), 
como especifica: 

 
02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0036)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.500,00 
(0038)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. R$        7.940,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0025.2.031.000 – Administração de Recursos Financeiros 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0056)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$        2.000,00 

 

02.014 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
27.812.0046.2.053.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0392)  3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil...................................... R$      16.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    28.440,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
04.121.0009.2.006.000 – Manut. Ativid. Planejamento e Gestão de Documentos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres  
(0452)  3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção............ R$        1.000,00 
(0453)  3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física..... R$        9.440,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0025.2.031.000 – Administração de Recursos Financeiros 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0061)  3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física..... R$        2.000,00 

 

02.014 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
27.812.0046.2.053.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0394)  3.3.90.31 – Prem. Cult. Artist. Cient. Desportivas e Outras R$      16.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$    28.440,00 
 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 16 dias do mês de setembro de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

Prefeitura do Município de Apucarana
Centro Cívico José de Oliveira Rosa nº 25 - CEP 86800-235
Apucarana - PR - www.apucarana.pr.gov.br

 
 

DECRETO  Nº.  296/2010 
 
Súmula:- Exonera a pedido do cargo de provimento em 

Comissão de Assessora Executivo I, junto a 
Coordenadoria de Gestão Escolar – Unidade 5 da 
Secretaria de Desenvolvimento Humano a Senhora 
ALICE GAVA DAMIN, conforme especifica. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º. - Fica exonerada a pedido a partir de 01 de setembro de 2010, do cargo de provimento em 
Comissão de Assessora Executivo I – Símbolo CC-03, junto à Coordenadoria de Gestão 
Escolar – Unidade 5 da Secretaria de Desenvolvimento Humano do Município, a Senhora 
ALICE GAVA DAMIN. 

Art. 2º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 14 de setembro de 2010. 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 


